



دیروز سخت‌ترین روز صنعت برق بود

سخت‌گوی صنعت برق با اعلام اینکه مصرف برق دیروز شدت افزایش یافت، گفت:امروز(دیروز)سخت‌ترین روز صنعت برق است وخوزستان دمای بالای ۵۰درجه را تجربه می‌کند که برق این مناطق باید تامین شود.مصطفی رحبی‌مشهدی اظهار داشت: ۲۱ تیر ۱۴۰۱ مصرف برق در ساعات اوج به ۶۸ هزار و ۱۰۷ مگاوات رسید که در صورت ادامه روند مصرف امروز، این رقم به بیش از ۶۹ هزار مگاوات خواهد رسید، در صورتی که تأمین برق نیروگاه‌های کشور کمتر از این میزان است.



شرکت روسی گاز پروم اعلام کرد به دلیل شرایط اضطراری قادر به عمل به تعهدات نیست و نمی‌تواند تأمین گاز اروپا را ضمانت کند

اروپا در یک قدمی بحران گاز

عدم از سرگیری صادرات گاز روسیه به اروپا از طریق خط لوله «نورد استریم ۱»، اروپا بویژه آلمان را در زمستان با مشکل روبه‌رو می‌کند

وزارت اقتصاد آلمان: همه اپراتورهای زیرساخت‌های حیاتی مانند بیمارستان‌ها باید ژنراتورهای برق اضطراری تهیه کنند

قیمت گاز طبیعی در اروپا طی ۱۸ ماه گذشته ۸ برابر شده و از ۲۰ یورو به بیش از ۱۶۰ یورو در مگاوات ساعت رسیده است

گروه اقتصادی: گاز پروم، صادرکننده گاز روسیه به مشتریانش در اروپا اعلام کرد به دلیل شرایط اضطراری قادر به عمل به تعهدات خود برای تحویل گاز نیست و نمی‌تواند تأمین گاز را ضمانت کند. به گزارش «وطن‌امروز»، در بحبوحه تنش‌های فزاینده میان روسیه و غرب بر سر جنگ اوکراین، روسیه صادرات گاز خود به بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا، آلمان را بشدت کاهش داده است؛ امری که می‌تواند باعث بروز بحران در زمستان و تعطیلی صنایع و کمبود گاز در این کشور شود. اکنون همه نگاه‌ها به «نورد استریم ۱» است؛ خط لوله‌ای که روسیه را مستقیماً از طریق دریای بالتیک به اروپا متصل می‌کند. گاز پروم، غول گازی روسیه، ظرفیت این خط لوله را ۶۰ درصد در ژوئن کاهش داد و دوشنبه گذشته آن را برای تعمیر و نگهداری معمول تعطیل کرد. در شرایط عادی، فرآیند تعمیر فقط ۱۰ روز طول می‌کشد اما ترسی که در برلین وجود دارد این است که این خط لوله طبق برنامه این پنجشنبه دوباره به بهره‌برداری نرسد.

توقف طولانی مدت «نورد استریم ۱»، برنامه آلمان برای ذخیره‌سازی گاز، قیل از فصل سرما را مختل می‌کند. ادامه یافتن بحران گاز و کمبود ناشی از آن به این معنی است که صنایع آلمان یا باید مصرف گاز خود را کاهش دهند یا تولید را محدود کنند. اگر خط لوله «نورد استریم ۱» به طور کامل متوقف شود، اکثر اقتصاددانان انتظار دارند که قدرت اقتصادی منطقه یورو کاهش شدید تولید را تجربه کند. آن‌جا که شرکت‌های صنعتی در سراسر آلمان با چشم‌انداز واقعی زندگی بدون گاز طبیعی روبه‌رو هستند، برخی در حال بررسی راه‌هایی برای جایگزینی آن با سایر منابع انرژی هستند اما برای کسانی که محتاج نوع خاصی از سوخت هستند یا کسانی که از آن به عنوان ماده خام استفاده می‌کنند، هیچ جایگزینی وجود ندارد.

از طرف دیگر اما به نظر می‌رسد دولت آلمان در حال آماده شدن برای بحران پیش رو است. درست حدود ۳ هفته پیش، این کشور مرحله دوم طرح اضطراری ملی گاز خود را آغاز

کرد؛ اقدامی که آلمان را یک گام به جیره‌بندی گاز نزدیک‌تر کرد. همچنین برلین قصد دارد نیروگاه‌های زغال‌سنگ را به خط‌بازگرداند، پایانه‌های وارداتی جدید برای گاز طبیعی مایع احداث کند و در نهایت سازوکاری را برای تشویق مشتریان صنعتی برای کاهش مصرف گاز برنامه‌ریزی کند. در همین حال، به شرکت‌ها گفته شده است مقدمات احتمالی قطع گاز را فراهم کنند. وزارت اقتصاد آلمان اخیراً گفته است که همه اپراتورهای زیرساخت‌های حیاتی مانند بیمارستان‌ها باید ژنراتورهای برق اضطراری مهیا کنند. پیش از این «کلاوس مولر» از مقام‌های بخش انرژی آلمان هشدار داده بود این کشور بدون گاز روسیه در زمستان دوام نخواهد آورد. وی گفته بود: «در حالی که مخازن گاز آلمان تقریباً ۶۵ درصد پر شده و وضعیت در مقایسه با هفته‌های گذشته بهتر است اما هنوز از ذخایر برای عبور از زمستان بدون گاز روسیه ناکافی است.»

قیمت گاز طبیعی در اروپا طی ۱۸ ماه گذشته ۸ برابر شده و از حدود ۲۰ یورو در مگاوات ساعت به بیش از ۱۶۰ یورو در مگاوات ساعت رسیده است. قیمت تنها در ماه گذشته ۲ برابر شد و بسیاری از شرکت‌ها هشدار دادند که نمی‌توانند با این نرخ به فعالیت خود ادامه دهند.

■ **گاز پروم اعلام «وضعیت اضطراری» کرد**

شرکت گاز پروم روسیه دست‌کم برای یکی از مشتری‌های اروپایی خود وضعیت موسوم به «شرایط اضطراری» (فورس ماژور) را فعال و اعلام کرده است. این شرکت غول نفت و گاز که انحصار عرضه گاز روسیه را در اختیار دارد در نامه‌ای به مشتری خود نوشته، نمی‌تواند به دلیل شرایط «فوق‌العاده‌ای» که از کنترل این شرکت خارج است به تعهدات خود برای

عرضه گاز عمل کند.

شرکت روسی گفته بند «فورس‌ماژور» برای محصولاتی است که تاریخ عرضه آنها از ۱۴ ژوئن بوده فعال شده است. این بند زمانی فعال می‌شود که شرکت فروشنده به دلیل عواملی که در کنترل آن نیست با مشکلات جدیدی روبه‌رو می‌شود. یک منبع به خبرگزاری رویترز گفته این نامه

درباره عرضه محصولات گاز از طریق خط لوله «نورد استریم ۱» است که یکی از مسیرهای مهم انتقال گاز به اروپا و فراسوی آن است. تحلیلگران گفته‌اند این اقدام احتمالاً به تنش‌های میان روسیه و کشورهای غربی که از زمان حمله روسیه به اوکراین شدت گرفته دامن خواهد زد. این نامه به نگرانی‌های اروپا درباره احتمال عدم ازسرگیری فعالیت خط لوله «نورد استریم ۱» در پایان دوره تعمیرات، به تلافی تحریم‌هایی که غرب علیه مسکو بر سر جنگ در اوکراین وضع کرده بود، افزوده است. چنین اتفاقی، بحران انرژی‌ای که اروپا را به آستانه رکود کشانده است تشدید خواهد کرد.

وضعیت فورس ماژور، استاندارد دی در قراردادهای تجاری است و به شرایط غیرمعمولی اطلاق می‌شود که طرف قرارداد را از عمل به تعهداتش معاف می‌کند. اعلام این وضعیت، به معنای آن نیست که گاز پروم تحویل گاز را متوقف خواهد کرد، بلکه در صورت عمل نکردن به شرایط قرارداد، نباید مسؤول شناخته شود. عرضه گاز روسیه از مسیرهای اصلی از جمله اوکراین و بلاروس و همچنین از طریق خط لوله «نورد استریم یک»، چند ماهی است که کاهش یافته است. یک منبع بازرگانی به رویترز گفت، وضعیت فورس‌ماژور مربوط به عرضه گاز از طریق «نورد استریم ۱» است.

هانس فن کلیف، اقتصاددان انرژی ارشد در بانک

ABN Amro گفت: اعلام وضعیت فورس ماژور، نخستین اشاره به این احتمال است که عرضه از «نورد استریم ۱» ممکن است از سر گرفته نشود. شرکت یونی‌پر که بزرگ‌ترین واردکننده گاز به آلمان است، یکی از مشتریان گاز پروم است که این نامه را دریافت کرده و این ادعا را به عنوان یک ادعای غیرقابل توجیه، رسماً رد کرده است. شرکت RWE که بزرگ‌ترین تولیدکننده نیرو در آلمان و واردکننده بزرگ گاز روسیه است، اعلام کرد اطلاعیه فورس ماژور را دریافت کرده است. شرکت گاز پروم ۱۴ جولای حجم انتقال گاز از «نورد استریم ۱» را به ۴۰ درصد کاهش داد و با اشاره به تأخیر در بازگردانده شدن توربین گازی که برای تعمیرات به کانادا فرستاده شده بود، تحریم‌ها را عامل کاهش عرضه اعلام کرد.

روزنامه کلمراتس روز دوشنبه به نقل از منابع آگاه گزارش کرد کانادا توربین این خط لوله را پس از تکمیل تعمیراتش، ۱۷ جولای با واریپما به آلمان ارسال کرده است. ۵ تا ۷ روز طول می‌کشد تا توربین به روسیه برسد به شرط اینکه مشکلات لجستیکی و گمرکی وجود نداشته باشد. سخت‌گوی وزارت اقتصاد آلمان اعلام کرد این یک قطعه تعویضی بود که قرار بود تنها از سپتامبر استفاده شود، یعنی فقدان آن، دلیل واقعی کاهش جریان گاز از «نورد استریم ۱» نمی‌توانست باشد.

اتحادیه اروپایی که مسکو را هدف تحریم قرار داده است، قصد دارد استفاده از سوخت‌های فسیلی روسیه را تا سال ۲۰۲۷ متوقف کند اما فعلاً خواهان تداوم عرضه روسیه تا زمان یافتن منابع جایگزین است. برای مسکو و گاز پروم، صادرات گاز، یک منبع درآمد حیاتی به شمار می‌رود. بر اساس گزارش رویترز، طبق اعلام وزارت دارایی روسیه، بودجه فدرال ۶،۴ تریلیون روبل (۱۱۴،۲۹ میلیارد دلار) از فروش نفت و گاز در نیمه اول سال میلادی جاری دریافت کرده است. میزان درآمد این بخش برای کل سال میلادی جاری، ۹،۵ تریلیون روبل پیش‌بینی شده بود.

مالک سابق هفت تپه به ۲۰ سال حبس محکوم شد

خبر خوب برای کارگران

لازم‌الاجرا به ۲۰ سال حبس، ۲۴ ضربه شلاق و محرومیت دائم از خدمات و جزای نقدی محکوم شده است. این محکومیت از ۲۵ مهر ۱۴۰۰ اجرایی شده و وی در حال تحمل کیفر است. ■ **نجات هفت‌تپه**

شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت‌تپه پس از کشوقوس‌های فراوان، با پیگیری‌های دیوان محاسبات کل کشور و ورود دستگاه قضا به این پرونده و از گذاری معیوب رهایی یافت و به دولت بازگشت. بنا بر این گزارش، شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت‌تپه جزو مجموعه‌هایی بود که به بهانه اجرای اصل



برداشت برنج از هفته آینده به نظر می‌رسد قیمت این محصول در شمال کشور روند کاهشی به خود بگیرد. بررسی‌های میدانی خبرنگار ایرنا نشان می‌دهد در بازار تهران هر کیلوگرم برنج درجه یک همچنان بین ۱۱۰ تا ۱۸۵ هزار تومان به فروش می‌رسد.

چهارشنبه ۲۹ تیر ۱۴۰۱
وطن‌امروز | شماره ۲۵۲۵
اقتصادی

اخبار

معوقات یارانه ۳۰۰ هزار تومانی

جاماندگان بزودی واریز خواهد شد

پیگیری‌ها از سازمان هدفمندی یارانه‌ها نشان می‌دهد قبل از واریز مرحله چهارم یارانه جدید (در بیستم مردادماه) معوقات مربوط به حساب جاماندگان از دریافت یارانه نقدی واریز خواهد شد. تاکنون ۳ مرحله از یارانه جدید ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی به حساب یارانه‌بگیران واریز شده است. این در حالی است که حدود ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر اخیراً و بعد از بررسی اعتراض‌ها مجدد به صف یارانه‌بگیران اضافه شده‌اند. همچنین دولت شرایطی را فراهم کرده که متقاضیان دریافت یارانه نقدی که از سنوات قبل یارانه دریافت نمی‌کرده‌اند، امکان ثبت درخواست و تقاضای دریافت یارانه را ارائه کنند. هر چند هر ماه حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان به عنوان یارانه جدید به یارانه‌بگیران ارائه می‌شود اما بعد از بررسی اعتراض‌ها تنها یک دوره از یارانه واریزی به حساب متقاضیان جدید و معترضانی که یارانه آنها در اردیبهشت‌ماه قطع شده بود واریز شده است. پیگیری‌ها از سازمان هدفمندی یارانه‌ها نشان می‌دهد قبل از واریز مرحله چهارم یارانه جدید (در بیستم مردادماه) معوقات مربوط به حساب جاماندگان از دریافت یارانه نقدی واریز خواهد شد. گفتنی است افرادی که از ابتدای اردیبهشت ۱۴۰۱ یارانه‌شان قطع شده است با مراجعه به سامانه hemayatmcls.gov.ir می‌توانند درخواست بازبینی خودشان را ثبت کنند و منتظر بررسی وزارت رفاه باشند. همچنین افرادی که تا ابتدای سال ۱۴۰۱ یارانه دریافت نکرده‌اند یا در سال‌های قبل یارانه‌شان قطع شده بوده یا انصراف داده بودند یا به هر علتی ثبت‌نام نکرده بودند، می‌توانند با مراجعه به سامانه mygov.ir اقدام به ثبت‌نام کنند. لازم به ذکر است یکی از راه‌های استعلام دهک خانوار، استعلام با کد ملی است. برای این کار افراد باید با شماره تلفن گویای ۰۹۲۰۰۰۶۳۶۹ تماس بگیرند. در این مرحله افراد با وارد کردن کد ملی سرپرست خانوار می‌توانند دهک درآمدی خانوار خود را تشخیص دهند و بداندند در کدام یک از دهک‌های اول تا دهم درآمدی قرار دارند. ■■

گشایش نماد معاملاتی جفت ارز

ریال – روبل در بازار متشکل ارزی

توافق ایران و روسیه برای توسعه همکاری‌های پولی و بانکی در گام اول عملیاتی می‌شود. رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: نماد معاملاتی جفت ارز ریال– روبل در بازار متشکل ارزی ایران در روز چهارشنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۱ در بازار متشکل ارزی راه‌اندازی شد که امیدواریم به توسعه روابط تجاری ۲ کشور منجر شود و حجم مبادلات ایران با روسیه را افزایش دهد. نماد معاملاتی جفت ارز ریال– روبل در بازار متشکل ارزی ایران دیروز در بانک مرکزی گشایش یافت. علی‌صالح‌آبادی دیروز در مراسم گشایش نماد جفت ارز ریال– روبل، واحد پول ۲ کشور ایران و روسیه، اظهار داشت: این نماد ارزی در بازار متشکل ارزی گشایش می‌یابد که سهم مهمی در توسعه روابط تجاری ۲ کشور ایران و روسیه خواهد داشت. وی گفت: در بازار متشکل ارزی قرار است صادرکنندگان ایرانی که به روسیه کالا صادر می‌کنند و روبل به دست می‌آورند بتوانند ارز صادراتی خود را به نرخ توافقی در بازار متشکل ارزی ارائه کنند،

از طرف دیگر، متقاضیان این ارز بتوانند ارز مورد نیاز خود را از این بازار تهیه کنند. صالح‌آبادی گفت: عمده متقاضیان ارز روبل در بخش خدمات مانند دانشجویان و همچنین واردکنندگان تجهیزات از روسیه هستند. در حال حاضر ۵ هزار دانشجوی پزشکی ایرانی در روسیه مشغول تحصیل هستند که می‌توانند ارز مورد نیاز خود را از بازار متشکل تهیه کنند. وی همچنین گفت: برخی کشورهای آسیای میانه که با روبل معاملات خود را انجام می‌دهند نیز می‌توانند ارز مورد نیاز را به نرخ توافقی از بازار متشکل ارزی تهیه کنند. رئیس کل بانک مرکزی همچنین اظهار داشت: در جهت پیگیری توافقات سفر رئیس‌جمهور به روسیه و پس از آن سفر رئیس کل بانک مرکزی و توافقاتی که با طرف روسیه انجام شده است، نماد معاملاتی جفت ارز ریال– روبل در بازار متشکل ارزی راه‌اندازی شد که امیدواریم به توسعه روابط تجاری ۲ کشور منجر شود و حجم مبادلات ایران را روسیه را افزایش دهد.

■ **خرید روبل از صرافی‌های عضو بازار متشکل ارزی**
همچنین مصطفی قمری‌وفا، مدیرکل روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: ظهر امروز (دیروز) با گشایش این نماد معاملاتی مهم، صادرکنندگان ایرانی از طریق بانک‌ها و صرافی‌های عضو بازار متشکل ارز کشور می‌توانند همانند اسکناس دلار و یورو، روبل را با نرخ توافقی در این بازار عرضه کنند. وی افزود: رئیس کل بانک مرکزی کشورمان طی دیدار با مقامات ارشد روسیه در مسکو، از توافقات راهبردی در حوزه پولی و بانکی خبر داده بود که به طور جدی توسط بانک‌های مرکزی ۲ کشور پیگیری می‌شود. ■■

امضای تفاهمنامه نفتی و گازی

بین ایران و روسیه

دیروز تفاهننامه سرمایه‌گذاری ۴۰ میلیارد دلاری گازپروم در میداین نفتی و گازی ایران امضا شد. محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت، در این باره اظهار داشت: تفاهننامه بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری تاریخ صنعت نفت بین شرکت نفت و شرکت گازپروم با ارزش ۴۰ میلیارد دلار امضا شد. وی افزود: سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری گازپروم برای توسعه میدان گازی پارس شمالی و کیش، توسعه ۶ میدان نفتی از جمله منصور، آب‌تیمور، کرج، آذر و چنگوله، سرمایه‌گذاری ۱۵ میلیارد دلاری گازپروم برای فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی و سرواپ گاز و فرآورده نفتی با روسیه‌ها و سرمایه‌گذاری جهت تکمیل پروژه‌ایران-آل‌ان‌جی از محورهای این تفاهم است. خجسته‌مهر گفت: پیش از این هم در شرایط تحریم به میزان ۴ میلیارد دلار برای توسعه ۷ میدان نفتی با روسیه قراردادی امضا شده بود.